М И Н О Б Р Н А У К И  РО ССИИ

Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Комеомольский-на-Амуре государственный

университет»
(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

П Р И К А З
1 С ФЕВ Q̂gs № £ $ - 0

г. Комсомольск-на-Амуре

Г О б  утверж дении  плана, мероприятий  по
' реализации О снов  государственной  '

политики по со хр ан ени ю  и у креплен ию
т ради ц ион ны х росси йски х  духовнб-
нравственных ценностей

С целью сохранения и укрепления традиционны х духовно-нравственных
ценностей и противодействия деструктивной идеологии среди обучающихся, во
исполнение Указа П резидента Российской Федерации от 9 ноября 2022 г. № 809 «Об
утверждении Основ государственной политики по сохранению  и укреплению
традиционных российских духовно-нравственных ценностей» и Распоряжения
Правительства Российской Ф едерации от 1 июля 2024 г. №  1734-р «О Плане
мероприятий по реализации в 2024-2026 гг. Основ государственной политики по
сохранению и укреплению  традиционных российских духовно-нравственных
ценностей»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий по реализации Основ государственной

политики по сохранению  и укреплению традиционных российских духовно­
нравственных ценностей на 2026 г. среди обучаю щихся Комсомольского-на-Амуре
государственного университета (далее -  План).

2. И сполняю щ ему обязанности проректора по молодёжной политике и
воспитательной деятельности В.И. Костюченко:

-  организовать выполнение мероприятий Плана заинтересованными
структурными подразделениями университета;

-  при выполнении календарного плана воспитательной работы на 2025/2026
уч.г. и составлении календарных планов воспитательной работы на 2026/^027 уч.г.
руководствоваться Планом, утвержденным настоящ им приьгазом.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за с^ртой.

И.о. ректора университета

Проект приказа вносит
И.о. проректора по МП и ВД

Я.Ю. Григорьев

В.И. Костюченко

Ю.Н. Осинцева 13-03
ОЮ 1 06.02.2025
0:/Сетевая папка/Приказы

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

План мероприятий по реализации
Основ государственной политики сохранению и укреплению традиционных

российских духовно-нравственных ценностей на 2026 год

№ Наименование мероприятия Ожидаемый срок
реализации

Ответственные исполнители

О рганизационно-технические мероприятия
1. Составление плана мероприятий по реализации Основ

государственной политики по сохранению и укреплению
традиционных российских духовно-нравственных ценностей

Сентябрь ОВР, проректор

У крепление граж данского единства, общ ероссийской гражданской идентичности и российской самобы тности,
меж национального и межрелш  иозного согласия на основе объединяю щ ей роли традиционны х ценностей

2. Проведение торжественных мероприятий с поднятием
Государственного флага Российской Федерации и исполнением
Государственного гимна Российской Федерации

Постоянно Ректорат, ОВР. факультеты

->
J . Цикл мероприятий, посвящённых всероссийскому празднику Дню

знаний и началу нового учебного года
Сентябрь Ректорат, ОВР. факультеты

4. Мероприятия ко Дню Победы над милитаристской Японией и
окончания Второй мировой войны -  3 сентября

Сентябрь ОВР, факультеты

5. Мероприятия ко Дню образования Хабаровского края Октябрь ОВР, факультеты

6. М ер о п р и яти е  « # М Ы  В М Е С Т Е », п освящ ённое  д н ю  воин ской  славы  —
Д н ю  народного  единства

Н оябрь Ректорат , О ВР, ф акультеты
sit'

7. А кция  «Г арм они я  в м ногообразии» , п о свящ енная  М еж дународном у-
д н ю  толеран тн ости

Ноябрь О ВР, С В К  «Аспект»,
ф акультеты

8. Ц икл  м ероприятий , при урочен н ы х  ко Д н ю  героев О течества Д екабрь О ВР, ф акультеты
9. Ц икл м ероприятий , при уроченн ы х  ко Д н ю  конституции Д екабрь О В Р, ф акультеты
10. Ц икл м ероприятий , при урочен н ы х  ко Д н ю  российского  студенчества Я нварь Ректорат , ОВР, ф акультеты
11. И нтеллек туальн ы й  студен чески й  квиз к годовщ и н е  проры ва  блокады

Л ен и н гр ада
Я нварь О ВР, С П К  «Я горж усь»

12. Ц икл м ероприятий , при уроченн ы х  ко Д н ю  России  и Д н ю  города И ю н ь Ректорат , ОВР, ф акультеты
13. Ц и к л  м ероприятий , при урочен н ы х  ко Д н ю  защ и тн и к а  О течества  и

Д н ю  памяти россиян, и сп олн явш их служ ебн ы й  д о л г  за пределами
О течества

Ф евраль П роректор , ВУ Ц. ф акультеты

14. М ер о п р и яти е  «Д ень  б ой ц а  РС О  -  17 февраля» Ф евраль О В Р. Р С О
15. Д ен ь  Г о суд арствен н ого  флага  Россий ской  Ф едерац и и А вгуст О В Р. ф акультеты
16. М е ж д у н ар о д н ы й  ден ь  корен ны х народов  мира Август О ВР, ф акультеты
Сохранение исторической памяти, противодействие попыткам фальсификации истории, сбережение исторического опыта

формирования традиционных ценностей и их влияния на российскую историю,
в том числе на жизнь и творчество выдающихся деятелей России

17. Ц икл м ероприятий , посвящ ён н ы х  Д н ю  соли дарн ости  в борьбе
с тер р ори зм ом

С ен тябрь Ректорат, ф акультеты

18. М ероп ри яти я  ко Д н ю  воссоединения новых тер р и то р и й  с Россией С ен тябрь О В Р. ф акультеты
19. В озлож ен и е  цветов  в память о героях Д ень  начала сп еци альной

военн ой  операци и
Ф евраль О ВР. С П К  «Я горжусь»

20. А кц ия  ко Д н ю  воссоеди н ен и я  К р ы м а с Россией М арт ОВР. С В К  «А спект»
21. А кц ия  « С веч а  пам яти». Д ень  паями и скорби  -  д ен ь  начала В еликой

О теч ествен н о й  войны
И ю н ь ОВР. ф акультеты

Сохранение, укрепление и продвижение традиционных семейных ценностей, обеспечение преемственности поколений,
забота о достойной жизни старшего поколения, формирование представления о сбережении народа России

как об основном стратегическом национальном приоритете
2 2 . И н ф о р м ац и о н н о -п р о св ети тель ск ая  м олодёж ная  акц ия , посвящ енная

М еж д у н а р о д н о м у  д н ю  сп он тан н ого  проявления  д о бр о ты
Ф евраль О ВР. С В К  «А спект»

23. Цикл мероприятий, приуроченны х к М еж дународном у ж енскому дню М арт Ректорат, О ВР. ф акультеты

24. В сероссийская  акц ия  «Н еделя  д обра-2026» А прель О В Р, ф акультеты
25. М еж ф акультетск и й  конкурс «М исс  и М истер  К н А Г У -2 0 2 6 » А прель О В Р , П П О С , ф акультеты
26. И н ф о р м ац и о н н о -п р о свети тель ская  акция «Я блоко  от я б л о н и . ..»,

посвящ енная  М еж д у н ар о д н о м у  д н ю  семьи
М ай О В Р , ф акультеты

27. И н ф ор м ац и о н н о -п р о свети тель ск ая  м олодеж ная  акция, приуроченная
к В сем и рн ом у  д н ю  без табака

М ай О В Р, ф акультеты

28. В сероссийская акция, п освящ ен н ая  Д н ю  лю бви , семьи  и верности И ю л ь О В Р , ф акультеты
29. О рганизац ия  работы  Е д и н ого  окна поддерж ки  студен чески х  семей

К н А Г У
П остоян но П роректор . ОВР, ф акультеты

30. В сероссийская акция по п оп уляри зац и и  донорства . Д обро .рф С ентябрь О В Р, ф акультеты
31. С о ц и аль н о -п си х о л о ги ч еская  акция, п о свящ енная  М еж д у н ар о д н о м у

дн ю  п си хического  здоровья
О ктябрь П си хологи ческая  служ ба, С В К

«А спект»
32. А кция «Д ы м ить  не модно, д ы ш и  свободно!» , посвящ енная

М еж д у н ар о д н о м у  д н ю  отказа  от курения
Ноябрь П си хологи ческая  служ ба, С В К

«А спект» , ф акультеты
J j . П роведен ие  сп о р ти вн ы х  и о зд орови тельн ы х  вн утриун иверситетских

м ероприятий
В течени е  года О В Р , Ф иС . ф акультеты

34. И н ф о р м ац и о н н о -п р о свети тель ск и е  м ероприятия , н ап равленн ы е на
укреп лен ие  сем ей н ы х  ценностей , в том числе на п роф илактику
разводов, во в заим одействии  с А м урской  епархией  Русской
П равославн ой  Ц ерковью

В течение  года М узей , П сихологическая
служ ба, факультеты

Реализация государственной информационной политики, направленной на усиление роли традиционных ценностей
в массовом сознании и противодействие распространению деструктивной идеологии. Поддержка проектов,

направленных на продвижение традиционных ценностей в информационной среде
35. О свещ ен и е  в о ф и ц и а л ь н ы х  и н ф о р м ац и о н н ы х  ресурсах  К н А Г У

м ероприятий , н ап р авл ен н ы х  на сохранени е  и укреп лен ие
тради ц и о н н ы х  росси й ски х  д у х о в н о -н р ав ств ен н ы х  ценностей ,
граж данской  и дентичности , уси лен и е  патри оти чески х  настроений , в
том числе среди м олодеж и

П остоянно Ректорат, ОВР. ф акультеты

36. Т ем ати чески е  к н и ж н ы е  вы ставки, п о свящ ен н ы е  государственны м
праздни кам  пам ятн ы м  д атам  и дням  воин ской  славы  России

В течение  года НТБ, факультеты

37. Цикл м ероприятий , п о св я щ ен н ы х  культуре и тради ц и ям  народов
России

В течени е  года Ректорат, О ВР. ф акультеты

Воспитание в духе уважения к традиционным ценностям как ключевой инструмент государственной политики
в области образования и культуры, необходимый для формирования гармонично развитой личности -

38. П росвети тельск ая  акц ия  «Б ольш ой  этн ограф и ческ и й  ди ктан т» Н оябрь О В Р, ф акультеты
39. Ц икл м ероприятий , п ри у р о чен н ы х  к М еж д у н ар о д н о м у  дню

родного  язы ка
Ф евраль ОВР, С Г Ф , факультеты

40. П р о веден и е  кураторски х  часов «Р азговоры  о важ н ом » В течение  года Ф С О и П О
Поддержка общественных проектов и институтов гражданского общества в области патриотического воспитания

и сохранения историко-культурного наследия народов России
41. В сероссийская  п атриотическая  акция «С неж ны й д есан т  Р С О » Ф евраль О В Р, Р С О

42. М еж д у н а р о д н ы й  и сторич еский  ди ктан т  на тему  собы ти й  В еликой
О течествен н ой  войны

А прель О В Р, ф акультеты

43. Д ен ь  еди ны х дей стви й  в память о геноциде советского  народа
н ац и стам и  и их  пособн и к ам и  в годы В еликой  О теч ествен н о й  войны

Апрель* О В Р, ф акультеты

44. Ц икл м ероприятий , п ри у р о чен н ы х  ко Д н ю  П обеды  советского
н арода  в В еликой  О течествен н о й  войне 1941-1945 годов

А прель-м ай Ректорат, ВУ Ц. ОВР.
ф акультеты

45. Ц икл  и н ф о р м ац и о н н ы х  встреч в рам ках  патриотического  п роекта  «Я
горж усь героями»

В течение  года О В Р. С П К  «Я горжусь», С В К
«А спект» , факультеты

46. Ц икл  м ероприятий , н ап р авл ен н ы х  на ф о р м и р о ван и е  активов
волонтерского  и патри оти ч еского  клубов

В течение  года О В Р, В У Ц . ф акультеты

47. О рганизац ия  работы  волонтерского  ш таба # М Ы В М Е С Т Е  (участие
студентов , со трудн и ков  и п реп одавателей  в волонтерской
деятельн ости )

В течение  года Ректорат, ВУ Ц. ОВР.
ф аку л ьтеты

48. О р ган и зац и я  м ероприятий  в рам ках  п атриотической  акции «Вузы
для  ф ронта»  (сборы гу м ан и тарн ой  пом ощ и, изготовление
м аски р о во ч н ы х  сетей и око п н ы х  свечей, сум м аторов  и пр.)

В течение  года Ректорат, ВУ Ц. ОВР.
ф акультеты

49. Э ко л о ги ч ески й  проек т  по раздельн ом у  сбору  б ы то в ы х  отходов
« С о р ти р о вк а»

В течени е  года О В Р, С В К  «А спект» ,
ф аку л ьтеты

50. Э кол о го -бл аго тво р и тельн ая  акция «Д обры е  кры ш ечки» ,
нап равлен н ая  на  сбор  п л асти ко вы х  отходов  для п о сл ед у ю щ ей
вторичной  переработки

В течение  года О В Р . С В К  «Аспект»,
ф акультеты

Поддержка религиозных организаций традиционных конфессий, обеспечение их участия в деятельности, направленной на
сохранение традиционных ценностей, противодействие деструктивным религиозным течениям

51, У части е  в региональн ом  этапе М о л о д ё ж н ы х  Р о ж д ествен ски х
о б разовательн ы х  чтений

Я н варь О В Р, М узей , ф акультеты

52. Д уховн ая  связь с пок олен иям и  через ценности  православия. Ц икл
встреч с д у х о в н ы м  наставником  на базе духовн о-п росвети тельск и й
центра св. И нн окен ти я  (В ени ам и нова)  ун и вер си тета

В теч ен и е  года О ВР, М узей , ф акультеты

53. У части е  в мероприятиях , о р ган и зо ван н ы м и  д у х о в н о ­
п росветительский  центром  К н А Г У  совм естно  О тделом  религиозн ого
образован и я  и катехизации А м урской  епархии

В течен и е  года - О ВР, М узей , ф акультеты

54. К о м п лекс  м ероприятий  по соци альн ой  и культурной адаптации
и н остран н ы х  студентов  и их интеграции в российское
общ ество

В течен и е  года
*

Ректорат, О ВР. ф акультеты

Формирование государственного заказа на проведение научных исследований, создание информационных
и методических материалов, произведений литературы и искусства, оказание услуг, направленных на сохранение

и популяризацию традиционных ценностей
55. У части е  в м уни цип альн ы х , региональн ы х, всероссийских  и

м еж д у н ар о д н ы х  кон курсах  и ф естивалях  по искусству
В течен и е  года П роректор . М узей, ф акультеты

56. О р ган и зац и я  вы ставок творчески х  работ  студентов В течени е  года П роректор . М узей , ф акультеты
Обеспечение государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации, предоставление доступа к ним в целях их популяризации как среды, формирующей историческое самосознание,

воспитывающей любовь и уважение к Отечеству
57. В сероссийская  неделя субботн и к ов А п рель Ректорат, О ВР, ф акультеты
58. Б лагоустрой ство  тер ри тори и  п ам ятников А п р ел ь -м ай О ВР, ф акультеты

Защита и поддержка русского языка как языка государствообразующего народа, обеспечение соблюдения норм современного
русского литературного языка (в том числе недопущение использования нецензурной лексики)

59. П о сещ ен и е  кинотеатров , театров , объектов  культурного  наследия В течени е  года Ф акультеты
60. И н ф о р м ац и о н н ы е  м ер о п р и яти я  «С ила  слова» , «Б ерегите  русский

язы к» (н ед оп усти м ость  и сп ользован ия  н ец ен зурной  лексики)
В течен и е  года Ф аку льтеты

61. Ц икл м ероприятий , п р и у рочен н ы х  ко Д н ю  славян ской  пи сьм ен ности
и культуры

М ай О ВР, ф акультеты

62. М ероп ри яти е ,  п ри урочен н ое  ко В сем и р н о м у  д н ю  поэзии М арт О ВР, ф акультеты
63. Ц икл м ероприятий , п о с в я щ е н н ы х  Д н ю  русского  язы ка И ю н ь О ВР, ф акультеты

Защита от внешнего деструктивного информационно-психологического воздействия, пресечение деятельности, направленной
на разрушение традиционных ценностей в России, и противодействие излишнему использованию иностранной лексики ^

64. Т р ен и н го в ы е  занятия с педагогом -п си хологом . проф и лакти ч ески е
занятия

В течени е  года П роректор ,  психологическая
служ ба, ф акультеты

65. У р о к и  безоп асн ости  в сети И нтернет В течение  года П роректор , ОВР, ф акультеты
66. П р о веден и е  анализа  п роф илей  студентов  соци альн ой  сети

В К онтакте  на предм ет р азм ещ ен ия  п ротивоп равной  ин ф орм ац и и  и
расп ростран ен и я  д еструкти вн ой  идеологии

В течени е  года П роректор , ОВР,
п си хологи ческая  служба,
ф акультеты